Zubair
Umar al-Jaelany, kitab Nur al-Anwardan Syams al-Hilȃl karya
KH. Noor Ahmad SS serta kitab-kitab karya ulama yang
lainnya.

Di antara ulama-ulama di atas, yang memiliki
beberapa kitab yang di dalamnya terdapat pembahasan
gerhana adalah KH. Noor Ahmad SS, ulama asli Jepara yang
dilahirkan pada tanggal 14 Desember 1932 M/ 1351 H. Ahli
falak ini adalah murid dari KH. Turaichan Adjhuri, KH.
Abdul Jalil dan KH. Zubaer Umar al-Jaelani. Ketiganya
merupakan tiga tokoh falak ternama di Indonesia. Dari
guru-gurunya inilah KH. Noor Ahmad SS memeperoleh
beliau mengembangkan ke ilmuan dibidah falak, yang salah
satunya kitab Nur al-Anwar yang sudah banyak dikaji dan
teliti salah satunya karya Zaenudin Nurjaman dengan judul;
Sistem Hisab Gerhana Bulan Analisis Pendapat KH. Noor
Ahmad SS dalam Kitab Nûr al-Anwâr (Zaenudin Nurjaman,
2012) .

Biografi dan Riwayat Pendidikan KH Noor Ahmad SS
(1932-2012)

KH Noor Ahmad SS bernama lengkap Noor Ahmad
bin Shidiq bin Saryani. beliau dilahirkan di Kabupaten
Jepara bertepatan pada hari Rabu Pahing tanggal 14
Desember 1932 M bertepatan dengan tanggal 19 Rajab 1351
H (Susiknan Azhari, 2008). Meninggal pada hari Rabu
Kliwon 20 Juni 2012 M atau 30 Rajab 1433 H (Jayusman,
2013). Beliau dibesarkan dilingkungan keluarga yang
religius dan terpandang. Ayahnya adalah seorang Kyai
yang bernama Kyai Siddiq Saryani dan ibunya bernama

dan hari.
b. Penjelasan ijtima’, pergerakan Bulan dan Matahari.
c. Metode untuk mengetahui bujur Bulan dan Matahari

pada awal bulan hijriyah.
d. Metode untuk mengetahui al-Bu‟du al-Muṭlaq / sabaq

al-Muaddal / Ijtima‟.
e. Metode untuk mengetahui bujur Bulan dan Matahari

awal bulan Ramadhan 1403 H/12 Juni 1983 M.
f. Pengamalan hilȃl awal Ramadhan dengan 1403 H/12

Juni 1983 M dengan komputer.
g. Hadits Rasulullah SAW tentang awal bulan

Ramadhan dan Syawwal.
h. Awal bulan Rabi’ul Awwal 53 H/11 April 571 M

(bulan lahir Nabi Muhammad SAW).

i. Awal Bulan Rabi’ul Awwal 0 H/22 September 621 M
(bulan hijrah Rasulullah SAW).

j. Bujur Bulan dan Matahari tanggal 2 Muharram 1
H/16 Juni 622 M.

k. Bujur Bulan dan Matahari tanggal 1 Muharram 1
H/15 Juni 622 M.

l. Awal bulan Dzulhijjah 10 H/27 Februari 622 M
(bulan haji Rasulullah SAW).

m. Awal bulan Rabi’ul Awwal 11 H/26 Mei 632 M
(bulan wafat Rasulullah saw).

n. Keterangan bulan lahir, hijrah, haji wada’ dan wafat
Rasulullah SAW.

o. Gerhana Bulan
p. Gerhana Bulan 15 Sya’ban 1405 H/5 Mei 1985 M.
q. Pengamalan Gerhana Bulan 15 sya’ban 1405 H/5-5

1985.
r. Hadits Rasulullah SAW mengenai gerhana Bulan dan

Matahari.
s. Gerhana Matahari.
t. Gerhana Matahari 29 Jumadil Akhir 1437 H/9 Maret

2016 M.
u. Keterangan gerhana Matahari 29 Jumadil Akhir 1437

H/9 Maret 2016 M yang terjadi di seluruh Indonesia.
v. Perhitungan waktu sholat lima waktu dan arah kiblat.
w. Ketentuan waktu sholat.
x. Praktek kalkulator Casio.
y.